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Karmelu (rozdziały 1-5), ale sporo miejsca pośw ięca historii sw ojego zakonu w czasach  
najnowszych. Poruszono m.in. temat nauczania i nauki w zakonie w X X  wieku, ukazując 
także odrodzenie i rozwój szkoły karmelitańskiej (rozdział 22) oraz sprawę misji karmelitań- 
skich w X IX i X X  wieku (rozdział 25). R ównocześnie kładzie szczególny nacisk, aby przed
stawić historię prowincji polskiej, np. jej rozwój po 1914 r. (rozdział 19), pisząc wcześniej -  
m.in. w rozdziale 16 i innych -  o św. Rafale Kalinowskim OCD (1835-1907), który przy
czynił się do jej odrodzenia. Przedstawił również m.in. sytuację karmelitanek polskich w X X  
w ieku (rozdział 21) i duszpasterstwo prowincji polskiej w  X X  wieku (rozdział 24).

„W ostatnim półw ieczu  -  jak pisze w e w stępie o. Gil -  nastąpił istotny postęp w roz
woju badań historycznych w Zakonie Karmelitów B osych” . N iezaprzeczalnym  atutem tego 
w ydaw nictw a jest w ykorzystanie bogatego materiału historycznego. Szkoda tylko, że  nie 
zostało to uw zględnione w przypisach na dole stronicy, a jedynie w końcowej części książki 
zam ieszczono bibliografię z rozbiciem  na: źródła, podręczniki (opracowania ca łości), za
kon w średniow ieczu, reforma terezjańska, studia m onograficzne, karmelitanki bose, kar
m elitanki bose w P olsce, karm elici bosi w P olsce, duchow ość karmelitańska, duszpaster
s tw o  i m isje  k arm elitań sk ie . Inną, bardzo w ażną za le tą  sy g n a lizo w a n ej pracy są 
zam ieszczone tabele (13). Pozwalają one czytelnikow i dokładniej zapoznać się z aktu
alną sytuacją zakonu w różnych krajach. K siążkę w zbogaca liczny i ciekaw y materiał iko
nograficzny (82 ilustracje jednobarwne zam ieszczone w tekście i 57 kolorow ych). K orzy
stanie z książki ułatwia zam ieszczony indeks osób, m iejscow ości i nazw geograficznych.

D zisiejszy  Zakon Braci i Sióstr Karmelu Terezjańskiego pragnie, przez sw oje życie  
„ukryte z Chrystusem  w B ogu ”, zaprowadzić człow ieka na spotkanie z B ogiem . D latego  
podejm uje różne w yzw ania, „w chodząc” także w e w spółczesny świat, szukając ludzi, któ
rzy pragną odnow ić lub nawiązać swoją zażyłą w ięź z B ogiem .

Książka Ojca C zesław a Gila, wydana starannie i estetycznie, jest bardzo ważną p ozy
cją w  w ydaw nictw ach jubileuszow ych 75-lecia  W ydawnictwa Karm elitów B osych  w Kra
kow ie, cenną dla polskiej literatury z historii Kościoła.

Jan D ąbrow ski

Porzucić św iat absurdów. Z Mieczysławem A. Krąpcem OP 
rozmawia ks. Jan Sochoń, Lublin 2002, ss. 198

W  ostatnim  czasie  ukazało się w Polsce, w kręgach kościelnych, sporo pozycji książ
kow ych  napisanych w  form ie w ywiadów. Zachętę ku temu dał sam O jciec Św. Jan Paweł
II, który -  z okazji piętnastolecia sw ego pontyfikatu -  udzielił p isem nego w ywiadu w ło 
skiem u dziennikarzow i Vittorio M essoriem u -  w taki sposób pow stała książka P rzekro
c zy ć  p róg  n adziei (Lublin 1994). Książka ta wzbudziła w ielk ie zainteresow anie w całym  
św iecie . Z zaciekaw ieniem  czyta się także książkow e w yw iady hierarchów K ościoła, np.: 
B yć  dla, czy li m yśleć  sercem . Z  księdzem  biskupem  A lfonsem  N osso lem  rozm aw ia ksiądz  
J erzy  Szym ik  (K atow ice 1999); L eszek W ołosiuk, A K ośc ió ł trwa. R ozm ow y z K ardynałem  
G ulbinow iczem  (W rocław 2000); kard. Joachim M eisner, W idzieć sercem . R ozm ow a ze 
Stefanem  R ehderem , przekł. S. W olski (W rocław 2001).
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W śród książek tego typu pojawiają się także wywiady z wybitnymi osobistościam i ze 
świata nauki i kultury. Przykładem na to jest książka Porzucić św ia t absurdów , zawierają
ca rozm ow y ks. Jana Sochonia z M ieczysław em  Albertem Krąpcem OP. Bohatera książki 
nie trzeba przedstawiać. Jest bow iem  osobistością znaną w naszym kraju nie tylko w krę
gach profesjonalistów w dziedzinie filozofii, jako wybitny tomista, ale dzięki system a
tycznym  felietonom  w Radio Maryja stał się bliski także szerokim kręgom słuchaczy tej 
rozgłośni. G odzi się przypom nieć, że o. prof. Krąpiec w roku 2001 obchodził sw oje  
osiem dziesiąte urodziny i św iętow ał p ółw iecze pracy naukowej na K atolickim  U niw er
sytecie  Lubelskim . Z tej okazji otrzymał specjalny List od Ojca Św. Jana Pawła II i 
obszerną K sięgę Pam iątkową pt. W ierność rzeczyw istości (Lublin 2001). Redakcja W y
daw nictw  K atolick iego U niwersytetu Lubelskiego wydała dotąd 22 tom y jego  pism  w  
serii D zie ła .

Sygnalizowana tu pozycja książkowa, skonstruowana w formie wywiadu, stanowi stresz
czenie i w  jakim ś stopniu popularyzację idei filozoficznych głoszonych przez autora. R oz
poczyna się reminiscencją stron rodzinnych, okresu dzieciństwa i studiów. Najwięcej w spo
m nieniow ych refleksji dotyczy sytuacji filozofii na Katolickim U niwersytecie Lubelskim  
po drugiej w ojnie światowej. Autor wspomina okoliczności powstania Filozoficznej Szkoły  
Lubelskiej. Jako długoletni rektor Uniwersytetu obszernie wypowiada się na temat róż
nych trudności, z którymi borykał się po wojnie Katolicki Uniwersytet Lubelski. W  koń
cow ych partiach autor przypomina, czym  powinna być prawdziwa filozofia -  w kontek
ście jej dzisiejszego kryzysu. Autor wypowiada swoje filozoficzne credo  na temat filozofii 
realistycznej, filozofii wiernej rzeczywistości. Filozofia tego rodzaju, zdaniem autora, uczy  
nas rozum ienia rzeczyw istości, w tym przede wszystkim  człowieka. Jest nieodzow na w  
nauce i kulturze. Jest bardzo przydatna do uprawiania dobrej teologii.

R ozm ow ę z autorem przeprowadził ks. Jan Sochoń, prof. Uniwersytetu Kardynała Ste
fana W yszyńskiego, w ychow anek o. Krąpca, obecnie piastujący Katedrę F ilozofii B oga i 
R eligii na tym że U niw ersytecie.

Książka ze w szech  miar jest pożyteczna, zwłaszcza dla tych, którzy nie mają czasu czy  
sposobności czytać obszernych dzieł lubelskiego tomisty. Czytając tę pozycję, m ogą w y
robić sobie opinię o filozofii współczesnej i dowiedzieć się, na czym  polega uprawianie 
filozofii realistycznej i jakie ma to znaczenie dla dzisiejszej kultury.

ks. Ignacy D ec

Salvador Pié-Ninot, Wprowadzenie do eklezjologii, przekład 
T. Kukułka SJ, Kraków 2002, ss. 119.

W  serii wydawniczej M yśl teologiczna , która od dobrych kilku już lat z pow odzeniem  
przybliża polskiem u czytelnikow i dorobek naukowy reprezentatywnych przedstawicieli 
różnych dyscyplin  w spółczesnej teologii, ukazała się kolejna godna uwagi pozycja. Wo
bec n iezw ykle aktualnej potrzeby podejmowania pogłębionej refleksji o K ościele i ko
n ieczności coraz lepszego rozumienia znaczenia jego wiarygodności W prowadzenie do  
eklezjo logii dotyka zagadnień, które sytuują się w samym centrum szeroko dyskutowanej 
problematyki eklezjologicznej.


